C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 1 2

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAARAPÓ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
CAARAPÓ e autorização contida na Lei Municipal nº 1688/2025, de 19 de Novembro de 2025.

DECRETO Nº 09/2026, de 12 de Janeiro de 2026.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.258.230,96, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.13.2037-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$100.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.26.2061-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$80.000,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 80.000,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.24.2053-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$40.230,96
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 40.230,96

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.302.5.2114-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$38.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 38.000,00

12.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
12.001.4.123.19.2005-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

R$200.000,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 200.000,00

03.008 - DEPARTAMENTO DE MARKETING E COMUNICAÇÃO DIGITAL
03.008.4.131.3.2078-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$600.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600.000,00

07.001 - COORDENAÇÃO DE DESENVIMENTO ECONÔMICO
07.001.23.691.17.2088-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$200.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 200.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.26.2064-3.3.50.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS R$12.586,92
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 12.586,92

08.001.8.241.26.2065-3.3.50.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS R$15.055,56
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 15.055,56

08.001.8.243.26.2066-3.3.50.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS R$12.588,48
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 12.588,48

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CAARAPÓ
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.007.18.541.18.2087-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R$100.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 12/01/2026, às 17:17:48. Protocolo: 3280cd8d-33da-47a1-8f3e-e3b13f6d7b5a

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
13/01/2026.
Número da edição: 4009

C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 2 2

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2058-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R$80.000,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 80.000,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.303.4.2010-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R$38.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 38.000,00

12.002 - COORDENADORIA DE FINANÇAS
12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

12.002.4.123.19.2008-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R$200.000,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 200.000,00

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

03.001.4.122.3.2076-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R$600.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600.000,00

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CAARAPÓ
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.007.18.541.18.2087-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R$200.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 200.000,00

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 12 de Janeiro de 2026.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 12/01/2026, às 17:17:48. Protocolo: 3280cd8d-33da-47a1-8f3e-e3b13f6d7b5a

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
13/01/2026.
Número da edição: 4009